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ΑΡΧΗ ΡΑΔΙΟΤΗΛΕΟΡΑΣΗΣ ΚΥΠΡΟΥ 

 

 

(ΥΠΟΘΕΣΗ ΑΡ. 118/2004(68)) 

 

 

ΑΥΤΕΠΑΓΓΕΛΤΗ ΔΙΕΡΕΥΝΗΣΗ ΠΑΡΑΒΑΣΕΩΝ ΑΠΟ ΤΟ ΡΑΔΙΟΦΩΝΙΚΟ 

ΙΔΡΥΜΑ ΚΥΠΡΟΥ (ΚΑΝΑΛΙ Ρ.Ι.Κ ΕΝΑ) 

 

Ημερομηνία Απόφασης: 28 Φεβρουαρίου, 2007 

 

 

Eνώπιον: κ.κ. Νίκου Παπαιωάννου, Προέδρου, κ. Ανδρέα Ιωάννου, Αντιπροέδρου, κ. 

Νίκου Παπαμιχαήλ, κ. Μαίρης Κουτσελίνη, Μαρίας Δωρίτη, κ. Ανδρέα Κων/νιδη και 

κ. Άλεξ Ευθυβούλου, Μελών.  

 

Εκ μέρους του σταθμού: Ο Γενικός Διευθυντής του σταθμού κ. Μάριος Μαυρίκιος  

και η Δικηγόρος του σταθμού κ. Θάλεια Καουτσάνη. 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ 

 

 

Στην παρούσα υπόθεση η Αρχή Ραδιοτηλεόρασης Κύπρου εξετάζει αυτεπάγγελτα την 

από μέρους του σταθμού πιθανές παραβάσεις του άρθρου  19(5) του περί 

Ραδιοφωνικού Ιδρύματος Κύπρου Νόμου Κεφ.300
 
Α (όπως αυτός τροποποιήθηκε 

μεταγενέστερα). 

 

Το πιο πάνω άρθρο αναφέρει: 

 

19(5) «Το Ίδρυμα διασφαλίζει ότι η δημόσια ραδιοτηλεοπτική υπηρεσία που παρέχει δεν 

περιλαμβάνει προγράμματα τα οποία ενδέχεται να βλάψουν σοβαρά τη σωματική, 

πνευματική ή ηθική ανάπτυξη των ανηλίκων και ιδίως προγράμματα που περιέχουν 

πορνογραφικές σκηνές ή σκηνές αδικαιολόγητης βίας. 
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Νοείται ότι το Ίδρυμα δύναται να μεταδίδει τέτοια προγράμματα, αφού προηγουμένως 

λάβει κατάλληλα μέτρα, περιλαμβανομένης της ακουστικής προειδοποίησης ή της 

προβολής ανάλογου οπτικού συμβόλου καθ’όλη τη διάρκεια τους, της επιλογής 

κατάλληλου χρόνου για τη μετάδοση τους ή άλλων μέτρων τεχνικής φύσης, ώστε να 

διασφαλίζει ότι οι ανήλικοι δεν βλέπουν ή ακούουν κατά κανόνα ή συστηματικά, τις 

εκπομπές αυτές.»  

 

Η Αρχή με επιστολή της ημερομ. 19.11.2004 έθεσε ενώπιον του σταθμού τη 

διερευνώμενη παράβαση για οποιεσδήποτε εξηγήσεις ή / και παραστάσεις και κάλεσε 

τους εκπροσώπους του σταθμού όπως δηλώσουν κατά πόσο επιθυμούν να παρευρεθούν 

κατά την εξέταση της υπόθεσης. 

 

Στην προαναφερθείσα επιστολή τονίστηκε επίσης ότι σε περίπτωση που δε ληφθεί 

οποιαδήποτε απάντηση μέσα στην καθορισμένη προθεσμία, η Αρχή Ραδιοτηλεόρασης 

Κύπρου θα είναι υποχρεωμένη να προχωρήσει στη λήψη απόφασης χωρίς την 

απάντηση του σταθμού. 

 

Η διερευνώμενη παράβαση η οποία τέθηκε ενώπιον του σταθμού εκτίθεται στο πιο 

κάτω υποστοιχείο:  

 

 

1. Στις 2.9.2004, μεταξύ των ωρών 15.30 - 17.00, κατά τη διάρκεια του 

επεισοδίου της λατινοαμερικάνικής σειράς «Μιλάγκρος η ατίθαση», 

μεταδόθηκαν ερωτικές σκηνές οι οποίες ήταν ενδεχόμενο να βλάψουν 

σοβαρά τη σωματική, πνευματική ή ηθική ανάπτυξη των ανηλίκων, κατά 

παράβαση του άρθρου 19(5) του περί Ραδιοφωνικού Ιδρύματος Κύπρου Νόμου 

Κεφ.300
 
Α (όπως τροποποιήθηκε μεταγενέστερα). 
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 Συγκεκριμένα προβάλλεται σκηνή στην οποία ένα ζευγάρι ερωτοτροπεί. Ο 

άνδρας με αργές κινήσεις βγάζει την μπλούζα της συνοδού του, ενώ παράλληλα 

ανταλλάζουν παθιασμένα φιλιά. 

           Στη συνέχεια φαίνεται η γυμνή πλάτη της κοπέλας ενώ βρίσκεται στην αγκαλιά 

του συντρόφου της και ακολούθως αυτός την εναποθέτει στο κρεβάτι και την 

φιλά με πάθος. Η διάρκεια της εν λόγω σκηνής είναι 2΄22΄΄. 

           Σε επόμενη σκηνή προβάλλεται το ίδιο ζευγάρι, μισοσκεπασμένο με ένα  

σεντόνι να κάνει έρωτα στο κρεβάτι. 

 

Ο Γενικός Διευθυντής του Σταθμού κ. Μάριος Μαυρίκιος σε απαντητική επιστολή του 

ημερομ. 23.11.2004 ανέφερε τα ακόλουθα: 

«(…)Αναφέρομαι στην επιστολή σας αρ. φακ. 118/2004 (68) αναφορικά με πιθανές 

παραβάσεις του άρθρου 19(5) του περί Ραδιοφωνικού Ιδρύματος Κύπρου Νόμου Κεφ 

300 Α (όπως αυτός τροποποιήθηκε μεταγενέστερα) λόγω μετάδοσης ερωτικών σκηνών 

κατά τη διάρκεια του επεισοδίου της λατινοαμερικάνικης σειράς «Μιλάγκρος η ατίθαση» 

και σας πληροφορώ τα ακόλουθα: 

 

Σύμφωνα με την αρμόδια υπηρεσία η οποία διερεύνησε την περίπτωση η σκηνή που 

μεταδόθηκε δεν ήταν «πορνογραφική». Συγκεκριμένα: 

 H συγκεκριμένη σκηνή δεν παρουσίαζε γυμνό (πέραν από  «γυναικεία πλάτη» που 

να ενοχλεί) 

 Η ερωτική σκηνή ήταν σύντομη και όχι «εξεζητημένη» (δηλ. χυδαία κίνηση κλπ). 

 Ήταν απαραίτητο για την υπόθεση της σειράς να φανεί ότι οι δύο πρωταγωνιστές 

έγιναν ζευγάρι. 

Ανεξάρτητα από τις θέσεις της υπηρεσίας, έχουν γίνει οι απαραίτητες συστάσεις για το 

μέλλον. 
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Όπως και στις άλλες περιπτώσεις που διερευνάτε, επιθυμούμε να παρευρεθούμε  κατά την 

εξέταση της υπόθεσης μέσω του Γενικού Διευθυντή του ΡΙΚ και του Νομικού μας 

Συμβούλου κ. Π.Γ. Πολυβίου.» 

 

 

Η Αρχή με επιστολή της ημερομ. 24.3.2005 κάλεσε τον σταθμό να παρευρεθεί στην 

προγραμματισμένη συνεδρία της Αρχής στις 30.3.2005 για την εξέταση της υπόθεσης. 

 

Σε απαντητική του επιστολή ημερομ.29.3.2005 ο Γενικός Διευθυντής του σταθμού κ. 

Μάριος Μαυρίκιος ζήτησε την αναβολή της εξέτασής της εν λόγω υπόθεσης στις 

30.3.2005 λόγω προγραμματισμένης επίσκεψης  του Υπουργού Εσωτερικών στο 

σταθμό.  

 

Σε απαντητική της επιστολή ημερομ. 31.3.2005, η Αρχή έκανε δεκτό το αίτημα του 

σταθμού για αναβολή της εξέτασης της υπόθεσης. 

 

Σε νέα της επιστολή ημερομ.9.6.2005 η Αρχή κάλεσε το σταθμό να παρευρεθεί στη 

συνεδρία της ημερομ. 22.6.2005 για την εξέταση της υπόθεσης. Η εξέταση της 

υπόθεσης στη συνεδρία της Αρχής στις 22.6.2005 αναβλήθηκε λόγω έλλειψης χρόνου. 

 

Σε επιστολή της στις 6.7.2005 η Αρχή κάλεσε εκ νέου τον σταθμό να παρευρεθεί στη 

συνεδρία της ημερομ. 20.7.2005. Ο σταθμός σε απαντητική του επιστολή ημερομ. 

11.7.2005 ζήτησε αναβολή της εξέτασης της υπόθεσης  λόγω απουσίας του Νομικού 

Συμβούλου του σταθμού από την Κύπρο. 

 

Σε επιστολή της ημερομ. 19.7.2005 η Αρχή έκανε δεκτό το αίτημα του σταθμού για 

αναβολή της εξέτασης της υπόθεσης. 
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Σε επιστολή του ημερομ. 2.8.2005 ο Γενικός Διευθυντής του σταθμού ανέφερε ότι ο 

νομικός σύμβουλος του σταθμού θα ήθελε να γνωρίζει 15 μέρες εκ των προτέρων τον 

καθορισμό νέας ημερομηνίας της εκδίκασης της υπόθεσης λόγω βεβαρυμένου 

προγράμματος. 

 

Σε επιστολή της ημερομ. 27.3.2006 η Αρχή κάλεσε εκ νέου το σταθμό να παρευρεθεί 

στη συνεδρία της ημερομ. 10.4.2006 για εξέταση της υπόθεσης. 

 

Στη συνέχεια, σε νέα της επιστολή ημερομ. 6.4.2006 η Αρχή ενημέρωσε το σταθμό ότι 

η εξέταση της εν λόγω υπόθεσης στις 10.4.2006 αναβάλλεται. 

 

Ακολούθως, η Αρχή σε επιστολή της ημερομ. 5.10.2006 κάλεσε το σταθμό στην 

προγραμματισμένη συνεδρία της στις 18.10.2006 για την εξέταση της εν λόγω 

υπόθεσης. Σε νέα της επιστολή ημερομ.9.10.2006 η Αρχή ενημέρωσε το σταθμό ότι η 

εξέταση της υπόθεσης αναβάλλεται. 

 

Εν συνεχεία σε νέα της επιστολή ημερομ.8.2.2007 η Αρχή κάλεσε ξανά το σταθμό να 

παρευρεθεί στην προγραμματισμένη συνεδρία της ημερομ. 21.2.2007 για την εξέταση 

της υπόθεσης. 

 

Σε απαντητική του επιστολή ημερομ.21.2.2007 ο Γενικός Διευθυντής του σταθμού κ. 

Μάριος Μαυρίκιος ζήτησε την αναβολή της εξέτασης της εν λόγω υπόθεσης στις 

21.2.2007 για λόγους υγείας της Δικηγόρου του σταθμού και την συμπερίληψη της εν 

λόγω υπόθεσης στη συνεδρία της Αρχής που θα πραγματοποιούνταν στις 28.2.2007 

μαζί με άλλες υποθέσεις. 

 

Σε απαντητική της επιστολή ημερομ. 22.2.2007, η Αρχή έκανε δεκτό το αίτημα του 

σταθμού και τον κάλεσε να παρευρεθεί στη συνεδρία της ημερομ. 28.2.2007 για την 

εξέταση της εν λόγω υπόθεσης. 
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Κατά την ακροαματική διαδικασία στις 28.2.2007, παρέστησαν εκ μέρους του 

σταθμού, ο Γενικός Διευθυντής του Ραδιοφωνικού Ιδρύματος Κύπρου κ. Μάριος 

Μαυρίκιος και η Δικηγόρος του σταθμού κ. Θάλεια Καουτσάνη. 

 

Στις προφορικές  της εξηγήσεις ενώπιον της Αρχής, η Δικηγόρος του σταθμού δεν 

παραδέχτηκε την κατηγορία και ανέφερε ότι η επίμαχη σκηνή που προβλήθηκε κατά τη 

διάρκεια του επεισοδίου της λατινοαμερικάνικης σειράς « Μιλάγκρος» δεν εμπίπτει 

στον όρο «πορνογραφική» όπως αναφέρεται στο λεκτικό του άρθρου 19(5), επειδή το 

μόνο σημείο που προβλήθηκε κατά τη διάρκεια της ήταν μια γυμνή πλάτη και τίποτα 

περισσότερο. 

Η κ. Καουτσάνη επισήμανε ακόμη ότι η ερωτική σκηνή ήταν σύντομη και το 

περιεχόμενο της δεν ήταν ούτε χυδαίο ούτε ενοχλητικό που να φτάνει στο σημείο να 

βλάπτει σοβαρά ηθικά ή σωματικά τους ανήλικους. 

 

Ακολούθως, κατά τις προφορικές του εξηγήσεις ενώπιον της Αρχής, ο Γενικός 

Διευθυντής του σταθμού κ. Μάριος Μαυρίκιος ανέφερε ότι η εν λόγω σκηνή ήταν 

σύντομη και όχι περιγραφική και ότι είχε εξεταστεί από «previewers» οι οποίοι 

επέλεξαν την αποκοπή περαιτέρω σκηνών που ήταν ενδεχόμενο να έχουν ακατάλληλο 

περιεχόμενο. 

Ο κ. Μαυρίκιος ανέφερε ακόμη ότι η εν λόγω σκηνή πρόβαλε απλώς δύο νέους να 

φιλιούνται οι οποίοι ήταν σκεπασμένοι με ένα σεντόνι και κατά την άποψη του δεν 

ήταν χυδαία. 

Επισήμανε ακόμη ότι η εν λόγω σκηνή σε καμία περίπτωση δεν μπορεί να 

χαρακτηρισθεί ως «πορνογραφική» σύμφωνα με το λεκτικό του άρθρου 19(5) του περί 

Ραδιοφωνικού Ιδρύματος Κύπρου Νόμου Κεφ.300
 
Α (όπως αυτός τροποποιήθηκε 

μεταγενέστερα) και ανέφερε ότι παρόμοιες σκηνές σαν αυτή προβάλλονται ακόμη και 

στα δελτία ειδήσεων. 
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Ο κ. Μαυρίκιος ανέφερε επίσης ότι κατά κανόνα τέτοιου είδους σειρές προβάλλονται 

σε όλες τις χώρες του κόσμου κατά τις απογευματινές ώρες. Γι’αυτό και ο σταθμός 

έλαβε τα κατάλληλα μέτρα και πρόβαλε το συγκεκριμένο επεισόδιο σε ώρες που δεν 

παρακολουθούν ανήλικοι είτε γιατί είναι σε ιδιαίτερα μαθήματα είτε γιατί διαβάζουν. 

Ολοκληρώνοντας ο κ. Μαυρίκιος ανέφερε ότι κοινοποιούνται οι αποφάσεις της Αρχής 

στους «previewers» και γίνονται οι απαραίτητες συστάσεις. 

 

Έχουμε μελετήσει με μεγάλη προσοχή όλα τα ενώπιον μας στοιχεία και περιστατικά 

της υπό εξέτασιν υπόθεσης, συμπεριλαμβανομένων των γραπτών και προφορικών 

εξηγήσεων του σταθμού και κατόπιν παρακολούθησης της βιντεοκασέτας με το εν 

λόγω επεισόδιο κρίνουμε ότι: 

 

 Στις 2.9.2004, μεταξύ των ωρών 15.30 - 17.00, κατά τη διάρκεια του επεισοδίου της 

λατινοαμερικάνικής σειράς «Μιλάγκρος η ατίθαση», μεταδόθηκαν ερωτικές σκηνές 

οι οποίες ήτο ενδεχόμενο να βλάψουν σοβαρά τη σωματική, πνευματική ή ηθική 

ανάπτυξη των ανηλίκων, κατά παράβαση του άρθρου 19(5) του περί Ραδιοφωνικού 

Ιδρύματος Κύπρου Νόμου Κεφ.300
 
Α (όπως τροποποιήθηκε μεταγενέστερα). 

 

 Συγκεκριμένα προβάλλεται σκηνή στην οποία ένα ζευγάρι ερωτοτροπεί. Ο 

άνδρας με αργές κινήσεις βγάζει την μπλούζα της συνοδού του, ενώ παράλληλα 

ανταλλάζουν παθιασμένα φιλιά. 

           Στη συνέχεια φαίνεται η γυμνή πλάτη της κοπέλας ενώ βρίσκεται στην αγκαλιά 

του συντρόφου της και ακολούθως αυτός την εναποθέτει στο κρεβάτι και την 

φιλά με πάθος. Η διάρκεια της εν λόγω σκηνής είναι 2΄22΄΄, τηλεοπτικός χρόνος 

αρκετά μεγάλος. 

           Σε επόμενη σκηνή προβάλλεται το ίδιο ζευγάρι, μισοσκεπασμένο με ένα  

σεντόνι να κάνει έρωτα στο κρεβάτι. 
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Οι ισχυρισμοί του σταθμού ότι η επίμαχη σκηνή είναι σύντομη και δεν ενδέχεται να 

βλάψει ηθικά ή πνευματικά τους ανήλικους, δεν μας βρίσκει σύμφωνους. 

Επισημαίνεται ότι η εν λόγω σκηνή η οποία διαδραματίζεται μεταξύ άνδρα και 

γυναίκας που ήταν άγνωστοι μεταξύ τους είναι συνεχής και παρατεταμένη συνολικής 

διάρκειας 2΄22΄΄ συνεχόμενων λεπτών και έχει ερωτικό περιεχόμενο που ενδέχεται να 

βλάψει την πνευματική και την ηθική ανάπτυξη των ανηλίκων.  Η Αρχή παρατηρεί ότι 

παρόλο ότι οι σκηνές δεν είναι πορνογραφικές, ενδέχεται να βλάψουν σοβαρά τη 

σωματική, πνευματική ή ηθική ανάπτυξη των ανηλίκων. 

Όσον αφορά στους ισχυρισμούς του σταθμού ότι το άρθρο 19(5) αναφέρεται σε 

«πορνογραφικές σκηνές», η Αρχή επισημαίνει ότι το συγκεκριμένο άρθρο μεταξύ 

άλλων αναφέρει « ιδίως προγράμματα που περιέχουν πορνογραφικές σκηνές ή σκηνές 

αδικαιολόγητης βίας» και αυτό σημαίνει πως δεν εννοεί μόνο τις πορνογραφικές 

σκηνές ή τις σκηνές αδικαιολόγητης βίας αλλά όλα τα προγράμματα που ενδέχεται να 

βλάψουν σοβαρά τη σωματική, πνευματική ή ηθική ανάπτυξη των ανηλίκων. 

 

Εν όψει των ανωτέρω,  η Αρχή κρίνει και αποφασίζει ότι υπάρχει παράβαση του 

άρθρου 19(5) (υποστοιχείο 1) του περί Ραδιοφωνικού Ιδρύματος Κύπρου Νόμου 

Κεφ.300
 
Α (όπως αυτός τροποποιήθηκε μεταγενέστερα). 

 

Η Αρχή, σύμφωνα με τις πρόνοιες του άρθρου 3(2)(ζ), έχει δώσει στο σταθμό το 

δικαίωμα να ακουσθεί και μπορεί να προχωρήσει στην επιβολή των, κατά την κρίση 

της επιβαλλόμενων κυρώσεων. 

 

Παρά ταύτα και υπό το φως των περιστάσεων της υποθέσεως , η Αρχή δίνει στο 

σταθμό την ευκαιρία να ακουσθεί και μετά τη διαπίστωση των παραβάσεων για 

σκοπούς επιβολής κυρώσεων. 

 

Η Αρχή καλεί το σταθμό, εάν επιθυμεί, όπως υποβάλει τις εισηγήσεις και απόψεις του 

εγγράφως για σκοπούς επιβολής κυρώσεων μέσα σε δεκατέσσερις (14) μέρες από τη 
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λήψη της παρούσας. Σε περίπτωση που δεν ληφθεί απάντηση μέσα στην πιο πάνω 

προθεσμία, η Αρχή θα προχωρήσει στην επιβολή κυρώσεων. 

 

 

         

 

          

             (ΝΙΚΟΣ  ΠΑΠΑΙΩΑΝΝΟΥ) 

                      Πρόεδρος 

             Αρχής Ραδιοτηλεόρασης Κύπρου 
Α.Σ. 
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ΑΡΧΗ ΡΑΔΙΟΤΗΛΕΟΡΑΣΗΣ ΚΥΠΡΟΥ 

 

(ΥΠΟΘΕΣΗ ΑΡ. 118/2004(68)) 

 

ΑΥΤΕΠΑΓΓΕΛΤΗ ΔΙΕΡΕΥΝΗΣΗ ΠΑΡΑΒΑΣΕΩΝ 

ΑΠΟ TO ΡΑΔΙΟΦΩΝΙΚΟ ΙΔΡΥΜΑ ΚΥΠΡΟΥ (Κανάλι Ρ.Ι.Κ ΕΝΑ) 

 

 

Ημερομηνία Απόφασης: 24 Σεπτεμβρίου, 2007 

 

 

Ενώπιον:  κ.κ. Νίκου Παπαϊωάννου, Προέδρου, κ. Αντρέα Ιωάννου, Αντιπροέδρου, κ. 

Νίκου Παπαμιχαήλ, κ. Μαίρης Κουτσελίνη, Μαρίας Δωρίτη, κ. Ανδρέα Κωσταντινίδη 

και κ. Άλεξ Ευθυβούλου, Μελών. 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ 

 

Στις 28 Φεβρουαρίου 2007, η Αρχή Ραδιοτηλεόρασης Κύπρου αποφάσισε ότι στην 

παρούσα υπόθεση υπάρχει παράβαση του άρθρου 19(5) του  περί Ραδιοφωνικού 

Ιδρύματος Κύπρου Νόμου Κεφ. 300 Α (όπως αυτός τροποποιήθηκε μεταγενέστερα). 

 

Το πιο πάνω άρθρο αναφέρει: 

 

19(5) «Το Ίδρυμα διασφαλίζει ότι η δημόσια ραδιοτηλεοπτική υπηρεσία που παρέχει δεν 

περιλαμβάνει προγράμματα τα οποία ενδέχεται να βλάψουν σοβαρά τη σωματική, 

πνευματική ή ηθική ανάπτυξη των ανηλίκων και ιδίως προγράμματα που περιέχουν 

πορνογραφικές σκηνές ή σκηνές αδικαιολόγητης βίας. 
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Η Αρχή, σύμφωνα με τις πρόνοιες του άρθρου 3(2)(ζ), είχε δώσει στο σταθμό το 

δικαίωμα να ακουσθεί και μπορούσε να προχωρήσει στην επιβολή των κατά την κρίση 

της επιβαλλομένων κυρώσεων. 

 

Παρά ταύτα και υπό το φως των περιστάσεων της υποθέσεως, η Αρχή έδωσε στο 

σταθμό την ευκαιρία να ακουσθεί και μετά την διαπίστωση της παράβασης για 

σκοπούς επιβολής κυρώσεων. 

 

Η Αρχή  με επιστολή της ημερομ. 27.8.2007 κάλεσε τον σταθμό, εάν επιθυμεί, όπως 

υποβάλει τις εισηγήσεις και απόψεις του εγγράφως για σκοπούς επιβολής κυρώσεων 

μέσα σε δεκατέσσερις (14) μέρες από την λήψη της επιστολής. Τονίστηκε επίσης ότι σε 

περίπτωση που δεν ληφθεί οποιαδήποτε απάντηση μέσα στην πιο πάνω προθεσμία, η 

Αρχή Ραδιοτηλεόρασης Κύπρου θα προχωρήσει στην επιβολή κυρώσεων. 

 

Ο Αναπληρωτής Γενικός Διευθυντής του σταθμού κ. Μιχάλης Στυλιανού σε 

απαντητική του επιστολή ημερομ. 4.9.2007 ανέφερε τα ακόλουθα για σκοπούς 

επιβολής κυρώσεων: 

«(…)Αναφέρομαι στην επιστολή σας ημερομ. 27 Αυγούστου 2007 και στην εκδοθείσα 

απόφαση της Αρχής ημερομ. 28.2.2007 και παραθέτω τα ακόλουθα: 

Ενόψει της κατάληξης της Αρχής Ραδιοτηλεόρασης σε σχέση με την προβληθείσα σκηνή 

στη συγκεκριμένη σειρά, αναφέρουμε ότι η προβολή της συγκεκριμένης σειράς ήταν ένα 

μεμονωμένο περιστατικό και η προβολή της έχει σταματήσει εδώ και αρκετό καιρό. 

Περαιτέρω, αναφέρουμε ότι ουδέποτε στο παρελθόν υπήρξαν παράπονα και/ ή 

επισημάνσεις για τις προβληθείσες σκηνές της σειράς. 

Ως εκ των ανωτέρω, απολογούμαστε και ζητούμε τη μέγιστη επιείκεια της Αρχής, κατά 

την επιβολή κύρωσης στην παρούσα υπόθεση.» 

 

Η Αρχή επισημαίνει ότι η επίδικη σκηνή ήταν ερωτικού περιεχομένου, ιδιαίτερα 

αισθησιακή και  με παρατεταμένη διάρκεια (2΄22΄΄) και η τοποθέτηση της σε ώρες που 

παρακολουθούν συνήθως τηλεόραση και ανήλικοι, καθιστά το περιεχόμενο της 

ιδιαίτερα σοβαρό και με ενδεχόμενο να βλάψει την ηθική ή σωματική ανάπτυξη των 

ανηλίκων. 
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Η Αρχή θα ήθελε να επισύρει την προσοχή του σταθμού στη σοβαρότητα της 

παράβασης και την ιδιαίτερη ευαισθησία και μέριμνα της σε θέματα που αφορούν στην 

προστασία των ανηλίκων. 

 

Εν όψει των ανωτέρω, η Αρχή Ραδιοτηλεόρασης Κύπρου, αφού έλαβε σοβαρά υπόψη 

της όλα τα ενώπιον της στοιχεία, συμπεριλαμβανομένων  των γραπτών εξηγήσεων του 

σταθμού για σκοπούς επιβολής κυρώσεων, ως επίσης και τη μεταμέλεια του σταθμού 

ως προς τη διάπραξη της παράβασης, κρίνει και αποφασίζει να επιβάλει στο σταθμό 

κύρωση για την παράβαση που έγινε στις 2.9.2004 ως ακολούθως: 

 

 Για την παράβαση του άρθρου 19(5) (υποστοιχείο 1) του  περί Ραδιοφωνικού 

Ιδρύματος Κύπρου Νόμου Κεφ. 300 Α (όπως αυτός τροποποιήθηκε 

μεταγενέστερα),το διοικητικό πρόστιμο των Λ.Κ. 500. 

 

Ο σταθμός καλείται να εμβάσει προς την Αρχή Ραδιοτηλεόρασης Κύπρου το 

διοικητικό πρόστιμο των £500 που του έχει επιβληθεί μέσα σε τριάντα (30) μέρες από 

την κοινοποίηση σ’ αυτόν της παρούσας απόφασης. 

 

 

 

                (Ν. ΠΑΠΑΪΩΑΝΝΟΥ)  

                     Πρόεδρος 

      Αρχής Ραδιοτηλεόρασης Κύπρου  
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